Bunda ilk sayım olmanın getirdiği eksiklikler etkili olmalıdır. Köylerde üretim
yapan köylü sayısı ise 3039 neferdir ve neredeyse adanın toplam nüfusunun
2/3’ünü oluşturur.

Daha sonraki tarihlerde mastaki köyleri özel bir bürokratik statü kavramı ha-
line gelmiş ve köy sayısı da muayyenleşmiştir. Nitekim 1043-1044/1634 sayımı
bu durumu açık olarak tescil eder9. Hatta öyle ki bu sayımla yapılan tesbitler

ötesine dikilen bir sakız kökünün dahi tutmayıp kuruduğunu belirtir (Mecmua, Topkapı Sarayı
Müzesi Kütüphanesi, Hazine kısmı, nr.1564, s.26.

6 973 ve 976 (1566) tarihli iki tahrir defteri Başbakanlık Osmanlı Arşivi (=BA), Tahrir Defteri
(=TD), nr.

Üretim kapasitesi her
yıl 300 sandıktır ve bu da 27.000 okkaya denk düşer14. Aynı yıllarda Evliya Çele-
bi15, köy sayısını 25; XVIII. yüzyıl başında Tournefort16 20; asır sonlarında Wit-
man17 24; Oliveir18 yine 24; XIX asır başlarında Haşim Efendi19 29 gibi sayılar

10 Mesela 1069/ 1659 tarihli defter (BA, MAD, nr. 14556) ile 1087/1676 tarihli defterde (BA, MAD,
nr. 1229) ilk tesbitler aynen kopya edilmiştir. Keza BA, MAD, nr. 14911, nr.14778, nr.14938.

11 Haşim Efendi, Mecmua, s.26-29.
12 BA, MAD, nr. 13703 ve Ankara Tapu Kadastro Arşivi (=TK), TD, nr. 22.
13 BA, D.CRD, nr.39960.
14 Voyage du Levant, (ed. S.

Yapılan hesaplamalarda saf sakız miktarının 150
sandık marjı üzerinden hesaplandığı, her sandığın kapasitesinin 84 okka olduğu
not edilmiştir20. Bu ilk mukataa kaydı, sakız üretimi konusundaki belirsizliği ön-
lemek için şimdilik eski statünün sürdürülmesinin düşünüldüğünün göstergesi-
dir. 973 Zilkade-975 Rebiülahır/ Mayıs 1566-Ekim 1567 döneminde, 974/1566
yılı ürünü sakız miktarı 215 sandık tutmuştur. Bunun akçe karşılığı 963.500'e
ulaşmıştır. Ayrıca bu rakamın dışında daha önce Cenovalılar zamanından kalan
ürün mahzende bulunduğu ve rakama dahil olmadığı belirtilmiştir21. Aynı mu-
hasebe kayıtları satılmak üzere İstanbul’a yollanan sakız sandıklarından yalnızca
5 sandığın saray mutfağı için alıkonulduğunu amirdir.

Böylece mastika köylüleri en alt seviyede olarak 330 akçe cizye ve ek olarak da
40 akçe ispençe verdikden sonra herhangi bir ödemede bulunmayacaklardı. Asıl
sakız teslimat yükümlülük miktarı ise 20.000 okka idi.

Bu radikal değişim Tanzimat dönemindeki yeni uygulamaların yürürlüğe
girişine kadar sürmüştür. Ancak karışıklık 1740’lı yıllara kadar devam etmiştir.
Sonunda 1163/1750 tarihli bir kararda34, malikâne usulüyle iltizama verildikten
sonra köylülerin vergi olarak verdikleri sakız dışında kendilerine kalan kısmının
muhassıllık tarafından alınması konusunun büyük problemlere yol açtığına işaret
edilmiş, ayrıca sakız “vezzanı” yani ölçücüsü olan şahsın kantar ile değil

II. 973/1566 Tarihli İlk Tahrirde Mastaki/Sakız Üreten Köyler

Köyler Hane Mücerred Bive Neferen Sakız üretim miktarı
(dirhem)

I-Maho Nahiyesi

1- Ververato (Ververato) 21 7 26 28+26 8.000
2- Dafnunas (Dafnonas) 43 27 7 70+7 5.600
3- Zifya (Zyfias) 26 3 2 29+2 3.000
4- Neohori (Neohori) 153 19 10 172+10 26.000
5- Simyane (ymiana) 76 12 8 98+8 15.000+1.000
6- Vavili (Vavili) 35 3 2 38+2 2.000
Toplam 354 71 55 60.600

III. Mastaki/Sakız Üreten Köylerin Nüfus Seyri

Köyler 1566 1043-1044 (1634) 1131 (1719) 1246 (1831)

Kalimasya 317 313+3537=348 473+3838 209 (75)39

Solopotomi 173 137+14=151 195 153 (58)
Mirmigi 51 54+6=60 63 46 (14)
Mesadima 121 101+9=110 131 61 (9)
Eksadima 61 62+6=68 31 27 (8)
Paghita 35 43+5=48 36 39 (10)
Katarahti 167 149+16=165 177 72 (29)
Kalamoti 304 260+68=288 271 177 (44)
Armolia 121